
COD. PRATICA 2025-017-65    

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 59  del 31/07/2025 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

31 luglio    2025,  n. 59 
 

 Conferma membri di diritto e designati del Consiglio delle Autonomie locali (CAL) a seguito 
delle elezioni amministrative del 25 e 26 maggio e turno di ballottaggio l'8 e 9 giugno 2025.     

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto l’articolo 123, quarto comma della Costituzione, che riserva agli Statuti regionali la 
disciplina del Consiglio delle Autonomie locali, quale organo di consultazione tra Regione ed 
enti locali; 
Visto lo Statuto della Regione Umbria, approvato con legge regionale 16 aprile 2005, n. 21, e 
s.m.; 
 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie 
locali) e s.m.; 
 
Visti, in particolare, gli artt. 6, 7, 7-bis, 7-ter, 7-quater e 8 della citata legge regionale 
20/2008, da ultimo modificati dalla legge regionale 25 settembre 2024, n. 17; 
 
Richiamati i propri precedenti decreti del 31 gennaio 2025, n. 6 e 2 aprile 2025, n. 28; 
 
Visti gli esiti delle consultazioni elettorali che si sono tenute il il 25 e 26 maggio con turno di 
ballottaggio l'8 e 9 giugno 2025 per la carica di Sindaco del Comuni di Assisi e del Comune 
di Amelia; 
Preso atto della comunicazione del 03/07/2025 del Presidente del Consiglio delle Autonomie 
Locali della Regione Umbria, relativa alla riconferma di un membro di diritto e di un membro 
designato del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) ai sensi dell’art. 10, comma 5, della 
L.r. 20/2008 e s.m.i.; 
Ritenuto necessario, procedere alla conferma di un membro di diritto del Consiglio delle 
Autonomie locali di cui all’art. 6, comma 2, lettera a) della L.r. 20/2008 e s.m.i. e di un 
membro designato di cui all’art. 6, comma 2, lettera b) della L.r. 20/2008 e s.m.i.; 

 
D E C R E T A  

 
Art. 1 

 



COD. PRATICA:2025-017-65   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 59  del 31/07/2025  pag. n. 2 

Sono confermati componenti del C.A.L., ai sensi dell'articolo 10 della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 20 e s.m i., i membri del Consiglio delle Autonomie locali, di seguito 
elencati: 
 
Membri di diritto: 
 
- STOPPINI VALTER - Sindaco del Comune di Assisi, già presente nell’attuale 
composizione del CAL in qualità di Sindaco f.f.; 
 
Membri elettivi e designati: 
 
- PROIETTI SCORSONI AVIO – Sindaco del Comune di Amelia, già presente 
nell’attuale composizione del CAL in qualità di Sindaco f.f.; 
 

Art. 2  
 

Il Consiglio delle Autonomie locali (CAL) risulta, pertanto, così composto: 
 
Membri di diritto  
 
a) i Presidenti delle Province della Regione: 
PRESCIUTTI MASSIMILIANO - Presidente della Provincia di Perugia 
BANDECCHI STEFANO - Presidente della Provincia di Terni 
 
b) i Sindaci dei Comuni con popolazione pari o superiore a quindicimila abitanti: 
- STOPPINI VALTER - Sindaco del Comune di Assisi; 
- PECCI ERIGO - Sindaco del Comune di Bastia Umbra; 
- BURICO MATTEO - Sindaco del Comune di Castiglione del Lago; 
- SECONDI LUCA - Sindaco del Comune di Città di Castello; 
- PIEROTTI LORENZO - Sindaco del Comune di Corciano; 
- ZUCCARINI STEFANO - Sindaco del Comune di Foligno; 
- FIORUCCI VITTORIO - Sindaco del Comune di Gubbio; 
- MORETTI MICHELE - Sindaco del Comune di Marsciano; 
- LUCARELLI LORENZO - Sindaco del Comune di Narni; 
- TARDANI ROBERTA - Sindaco del Comune di Orvieto; 
- FERDINANDI VITTORIA - Sindaco del Comune di Perugia; 
- SISTI ANDREA - Sindaco del Comune di Spoleto; 
- BANDECCHI STEFANO - Sindaco del Comune di Terni; 
- RUGGIANO ANTONINO - Sindaco del Comune di Todi; 
- CARIZIA LUCA - Sindaco del Comune di Umbertide. 
 
Membri elettivi e designati: 
 
a) dieci consiglieri di Comuni con popolazione pari o superiore a quindicimila abitanti: 



COD. PRATICA:2025-017-65   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 59  del 31/07/2025  pag. n. 3 

- BATINI CLAUDIO - Comune di Terni; 
- CAMPAGNI TOMMASO - Comune di Città di Castello; 
- CAPRINI ANDREA - Comune di Todi; 
- GIOVANNINI FEDERICO - Comune di Orvieto; 
- NICCHI ALESSIO - Comune di Gubbio; 
- PACINI LEONARDO - Comune di Foligno; 
- PARADISI MONIA - Comune di Città di Castello; 
- PERSICI GLORIA - Comune di Castiglione del Lago; 
- POGGIANI REBECCA - Comune di Narni; 
- ROSI ALESSIO - Comune di Marsciano. 
 
b) sei rappresentanti di Comuni con popolazione inferiore a quindicimila abitanti e 
superiore a cinquemila abitanti di cui: 
1. tre Sindaci designati, di cui due della Provincia di Perugia e uno della Provincia di Terni: 
- GENTILI ALFREDO – Sindaco del Comune di Montefalco; 
- VESCHI STEFANO – Sindaco del Comune di San Giustino; 
- PROIETTI SCORSONI AVIO – Sindaco del Comune di Amelia. 
 
2. tre Consiglieri comunali eletti: 
- TAGLIAVENTO ALESSIA - Comune di Gualdo Cattaneo; 
- GUERRIERI ANDREA - Comune di San Giustino; 
- SOTTILI GIACOMO - Comune di Magione. 
 
c) otto rappresentanti di Comuni con popolazione pari o inferiore a cinquemila abitanti 
di cui: 
1. cinque Sindaci designati, tre della Provincia di Perugia e due della Provincia di Terni: 
- BAZZOFFIA VALERIO – Sindaco del Comune di Bettona; 
- GAREGGIA FABRIZIO – Sindaco del Comune di Cannara; 
- ANTONELLI LAURA – Sindaco del Comune di Collazzone; 
- DI GIOIA FABIO – Sindaco del Comune di Arrone; 
- CONTICELLI MARCO – Sindaco del Comune di Porano. 
 
2. tre Consiglieri comunali eletti: 
- POSTI LEONARDO – Comune di San Venanzo; 
- RUSSO ANDREA – Comune di Norcia; 
- VENERI STEFANO – Comune di Cascia. 
 
 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
Perugia,  31/07/2025   



COD. PRATICA:2025-017-65   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 59  del 31/07/2025  pag. n. 4 

Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

